

TABLEAU D'ACTIVITES ANNUEL

Données (en Millions FCFA)	31 Décembre 2017	31 Décembre 2016	Variation	
			%	Valeur
Produit Net Bancaire	58 623	50 732	15,6%	7 891
Frais généraux	-28 347	-25 413	11,5%	-2 934
Résultat Brut d'exploitation	30 276	25 318	19,6%	4 958
Coût du risque	-1 949	-1 913	1,9%	-36
Résultat avant impôts	26 764	21 122	26,7%	5 642
Résultat net	22 530	17 091	31,8%	5 439
Coefficient d'exploitation	48,4%	50,1%		-174bp

Données (en Millions FCFA)	31 Décembre 2017	31 Décembre 2016	Variation 2017 / 2016
Total Bilan	995 509	906 911	9,8%
Crédits de la clientèle	606 474	579 916	4,6%
Dépôts de la clientèle	667 450	616 477	8,3%

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

L'année 2017 a été marquée par un raffermissement de la croissance économique mondiale (estimé à environ 3,6%) avec une Croissance plus faible en Afrique subsaharienne (estimée à 2,6%).

Les perspectives de croissance économique mondiale 2018 et 2019 restent bonnes en raison d'une activité économique soutenue en Chine et en Europe.

En Côte d'Ivoire, l'activité économique devrait rester vigoureuse, à environ 7,6% en 2017 avec un déficit budgétaire global qui se creuserait à près de 4,5% du PIB contre 4% en 2016, en raison de l'augmentation de l'investissement public et des dépenses sécuritaires, de même que des charges d'intérêts. Le déficit courant devrait vraisemblablement s'améliorer pour se situer à environ 1% du PIB en moyenne, contre 3% du PIB en 2016, du fait de la progression des exportations et du maintien des importations.

L'activité du secteur bancaire est restée contenue durant les trois premiers trimestres de l'année avec des emplois et des ressources en hausse respectives de 3% et 7%.

Au cours de l'année 2017 la SIB a ouvert six (6) nouvelles agences dont deux (2) à Abidjan (Abatta et Marcory Square) et quatre (4) à l'intérieur du pays (Bouaké marché de gros, Méagui, Duékoué et Sassandra) pour poursuivre son maillage du territoire. Elle a accru son niveau de participation au financement de l'économie (+5%), principalement sur le renouvellement ou les acquisitions des outils de production ainsi que sur le segment des Particuliers. Ses ressources ont également progressé de 8%, principalement sur les dépôts des Particuliers, contribuant à une maîtrise du coût de la collecte.

La SIB a réussi, au cours de l'exercice 2017, à faire progresser la rémunération de ses services (commissions +14%) et de ses activités de financement de l'import-export et de portefeuille titres (commerce extérieur et activités de marché, +21%) qui ont soutenu son produit net bancaire (PNB).

Ainsi, le PNB ressort à 58,6 milliards de xof en hausse de 16% par rapport à 2016, avec une marge d'intérêts globale en progression de 15%, une marge sur commissions de 18,3 milliards xof en augmentation de 14% et un résultat sur activité de marché en augmentation de 20%.

Les charges générales d'exploitation progressent de 12%, et sont en dépassement de 2% sur le budget de la période. Ces évolutions sont principalement liées aux coûts de la mise en conformité aux nouvelles normes Comptables, non intégrés au budget 2017.

La progression du PNB a conduit à une amélioration du coefficient d'exploitation de 174 points de base. Il s'établit à 48,4% contre 50,1% à fin 2016.

Avec un résultat brut d'exploitation en progression de 20% et un coût du risque quasi identique à celui de 2016 (1,9 milliards xof), la SIB confirme ses performances avec un résultat net de 22,5 milliards, marquant une progression de 32% par rapport à 2016.

L'exercice 2018 a débuté avec un nouveau cadre comptable et prudentiel, dont les exigences en matière de fonds propres pourraient impacter, à court terme, le financement de l'économie.

Dans ce contexte, la SIB a anticipé les impacts en matière de besoin en FP et a su lever en décembre dernier des fonds propres complémentaires sous forme de dette subordonnée à hauteur de 10 milliards de francs CFA. Un exercice que votre banque devra s'habituer à faire pour mieux contribuer au financement de l'économie et poursuivre ses ambitions.

Ainsi, la SIB envisage l'exercice 2018 sous de bons auspices et devrait continuer de faire progresser ses résultats, toutes choses se déroulant comme prévu.

Les données communiquées sont auditées par nos commissaires aux Comptes.

ETATS FINANCIERS AU 31/12/2017

Bilan au 31 décembre 2017

B I L A N										DEC 2800	
ETAT:				ETABLISSEMENT: SIB							
C	201712	31	A 0 0 0 7		A C 0	0 1	1				
**	*****	*--*	***--***--*	**	***--**	***	**				
C	Date d'arrêté		C I B	L C	D	F	M				
								(en millions de F CFA)			
-----*								-----*			
								MONTANTS NETS			
POSTE				ACTIF				-----*			
								exercice N-1		exercice N	
-----*								-----*			
A10	CAISSE						22.476		22.438		
A02	CREANCES INTERBANCAIRES						52.467		66.197		
A03	- A vue						52.467		31.159		
A04	. Banques centrales						35.944		20.515		
A05	. Tresor public, CCP						0		0		
A07	. Autres établissements de crédit						16.523		10.644		
A08	- A terme						0		35.038		
B02	CREANCES SUR LA CLIENTELE						579.916		606.472		
B10	- Portefeuille d'effets commerciaux						74.855		59.772		
B11	. Crédits de campagne						0		0		
B12	. Crédits ordinaires						74.855		59.772		
B2A	- Autres concours a la clientèle						409.014		415.220		
B2C	. Crédits de campagne						38.454		18.934		
B2G	. Crédits ordinaires						370.560		396.285		
B2N	- Comptes ordinaires débiteurs						96.047		131.481		
B50	- Affacturage						0		0		
C10	TITRES DE PLACEMENT						160.059		192.177		
D1A	IMMOBILISATIONS FINANCIERES						15.939		19.041		
D50	CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES						19.341		23.585		
D20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						4.567		3.975		
D22	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						11.373		12.222		
E01	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES						0		0		
C20	AUTRES ACTIFS						38.526		17.641		
C6A	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS						2.247		31.761		
-----*								-----*			
E90	TOTAL DE L'ACTIF						906.911		995.509		

Société Ivoirienne de Banque

S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 000 000 000 F.CFA

RCCM N°CI-ABJ-1962-B-956/LBCI / N° A 0007 C -

Siège social : 34 Bd de la République, Im. Alpha 2000 - 01 BP 1300 Abidjan 01 -

Tél. : (225) 20 20 00 00 - Fax : (225) 20 21 92 21

B I L A N										DEC 2800					
ETAT :					ETABLISSEMENT : SIB										
C	2017	12	31	A	0	0	0	7		A	C	0	0	1	1
**	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*
C	Date d'arrêté			C I B	L C	D	F	M	(en millions de F CFA)						
PASSIF										MONTANTS					
POSTE										exercice N-1		exercice N			
F02	DETTES INTERBANCAIRES								192.922		198.678				
F03	- A vue								6.870		5.688				
F05	. Tresor public, CCP								163		4				
F07	. Autres établissements de crédit								6.707		5.684				
F08	- A terme								186.052		192.990				
G02	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE								616.477		667.450				
G03	- Comptes d'épargne a vue								107.866		120.650				
G04	- Comptes d'épargne a terme								18.767		22.247				
G05	- Bons de caisse								42		30				
G06	- Autres dettes a vue								391.662		402.597				
G07	- Autres dettes a terme								98.140		121.926				
H30	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE								6.000		6.000				
H35	AUTRES PASSIFS								13.773		13.895				
H6A	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS								12.900		21.456				
L30	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES								4.393		4.554				
L35	PROVISIONS REGLEMENTEES								490		490				
L41	EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES								0		10.000				
L10	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT								0		0				
L20	FONDS AFFECTES								0		0				
L45	FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX								500		500				
L66	CAPITAL OU DOTATIONS								10.000		10.000				
L50	PRIMES LIEES AU CAPITAL								0		0				
L55	RESERVES								32.365		39.956				
L59	ECARTS DE REEVALUATION								0		0				
L70	REPORT A NOUVEAU (+/-)								0		0				
L80	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)								17.091		22.530				
L90	TOTAL DU PASSIF								906.911		995.509				

Hors Bilan au 31 décembre 2017

B I L A N										DEC 2800	
ETAT :				ETABLISSEMENT : SIB							
C	201712	31	A 0 0 0 7		A C 0	0 1	1				
**	*-----*	*--*	*--*--*--*	**	*--*--*	*--*	**				
C	Date d'arrêté		C I B	L C	D	F	M	(en millions de F CFA)			

CODES	HORS BILAN						MONTANTS				
POSTE							exercice N-1	exercice N			

	ENGAGEMENTS DONNES										

	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT										
N1A	En faveur d'établissements de crédit						0		0		
N1J	En faveur de la clientèle						32.509		49.778		
	ENGAGEMENTS DE GARANTIE										
N2A	D'ordre d'établissements de crédit						475		435		
N2J	D'ordre de la clientèle						103.458		103.669		
N3A	ENGAGEMENTS SUR TITRES										
							0		0		

POSTES	ENGAGEMENTS RECUS										

	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT										
N1H	Reçus d'établissements de crédit						0		0		
	ENGAGEMENTS DE GARANTIE										
N2H	Reçus d'établissements de crédit						2.963		14.801		
N2M	Reçus de la clientèle						552.020		556.940		
N3E	ENGAGEMENTS SUR TITRES									0	

Compte de résultat au 31 décembre 2017

COMPTE DE RESULTAT (en tableau) destine a la publication								DEC 2880
ETAT :				ETABLISSEMENT : SIB				
C	2017 12	31	A 0 0 0 7		R E 0	0 1	1	
-	***	***	***-***-***	**-	***-***	***	***	
C	Date d'arrêté	C I B	L C	D	F	M		
(en millions de F CFA)								
POSTE	CHARGES			MONTANTS				
				N - 1		N		
R01	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES			12.836		15.060		
R03	- Intérêts et charges assimilées sur dettes Interbancaires			4.200		4.791		
R04	- Intérêts et charges assimilées sur dettes a l'égard de la clientèle			8.636		10.269		
R4D	- Intérêts et charges assimilées sur dettes Représentées par un titre			0		0		
R5Y	- Charges sur comptes bloques d'actionnaires ou D'associés et sur emprunts et titres émis			0		0		
R05	- Autres intérêts et charges assimilées			0		0		
R5E	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES			6.109		10.201		
R06	COMMISSIONS			627		512		
R4A	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES			2.235		1.868		
R4C	- Charges sur titres de placement			1.245		1.045		
R6A	- Charges sur opérations de change			285		350		
R6F	- Charges sur opérations de hors bilan			705		473		
R6U	CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE			1.705		1.988		
R8G	ACHATS DE MARCHANDISES			219		236		
R8J	STOCKS VENDUS			0		0		
R8L	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES			0		0		
S01	FRAIS GENERAUX D'EXPLOITATION			22.308		24.639		
S02	- Frais de personnel			12.078		13.174		
S05	- Autres frais généraux			10.230		11.465		
T51	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS			2.234		2.530		
T6A	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN			1.913		1.949		
T01	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX			0		0		
T80	CHARGES EXCEPTIONNELLES			255		549		
T81	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS			1.240		1.109		
T82	IMPOT SUR LE BENEFICE			4.030		4.234		
T83	BENEFICE			17.091		22.530		
T84	TOTAL			72.802		87.405		

COMPTÉ DE RESULTAT (en tableau) destiné a la publication								DEC 2880	
ETAT :				ETABLISSEMENT : SIB					
C	201712	31	A 0 0 0 7		R E 0	0 1	1		
-	*-----*	*--*	*-*--*--*--*	*--*	*--*--*	*--**	*--*		
C	Date d'arrêté		C I B	L C	D	F	M		
(en millions de F CFA)									

POSTE	PRODUITS					MONTANTS			

						N - 1		N	

V01	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES					34.602		39.647	
V03	- Intérêts et produits assimilés sur créances Interbancaires					26		531	
V04	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur la clientèle					34.576		39.116	
V51	- Produits et profits sur prêts et titres Subordonnés					0		0	
V5F	- Intérêts et produits assimilés sur titres D'investissement					0		0	
V05	- Autres intérêts et produits assimilés					0		0	
V5G	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES					6.836		11.295	
V06	COMMISSIONS					15.590		17.120	
V4A	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES					12.074		15.318	
V4C	- Produits sur titres de placement					7.978		10.329	
V4Z	- Dividendes et produits assimilés					78		108	
V6A	- Produits sur opérations de change					3.113		3.822	
V6F	- Produits sur opérations de hors bilan					905		1.059	
V6T	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE					2.572		2.268	
V8B	MARGES COMMERCIALES					0		0	
V8C	VENTES DE MARCHANDISES					0		0	
V8D	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES					0		0	
W4R	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION					557		634	
X51	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS					0		0	
X6A	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN					0		0	
X01	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX					0		0	
X80	PRODUITS EXCEPTIONNELS					167		695	
X81	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS					404		428	
X83	PERTE								

X84	TOTAL					72.802		87.405	
